previstas na Escritura de Emissão, exceto em relação ao cumprimento do Fluxo Mínimo Anual. Informamos que a
Emissora foi debidamente notificada para providências.

RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 8

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, informamos
que este Agente Fiduciário não atuou emissões de valores mobiliários do próprio emissor, sociedade coligada,
controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo no exercício de 2018.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES
Em ARCA realizada em 17 de março de 2017 foram aprovadas (i) a contratação de escritórios para realização de Due
Dilligence e para estuda de reorganização societária de todas as empresas envolvidas nas reorganização, bem
como as despesas envolvidas no processo; (ii) a contratação de empresa para auditória anual da Companhia; e (iii)
aprovar a alteração da marca e do nome fantasia para Arqia.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 7.852 14,60% 11.036 22,39%
Caixa e equivalentes de caixa 590 1,10% 1.743 3,54%

Títulos e valores mobiliários 271 0,50% 0 -

Contas a receber 5.089 9,46% 6.917 14,04%

Contas a receber partes relacionadas 1.072 1,99% 878 1,78%

Estoques 314 0,58% 569 1,15%

Impostos a recuperar 358 0,67% 686 1,39%

Outros ativos circulantes 158 0,29% 243 0,49%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 45.936 85,40% 38.244 77,61%
Títulos e valores mobiliários 4.246 7,89% 0 -

Outros ativos não circulantes 60 0,11% 0 -

Imobilizado 5.526 10,27% 5.064 10,28%

Intangível 36.104 67,12% 33.180 67,33%

TOTAL DO ATIVO 53.788 100% 49.280 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 17.677 32,86% 26.379 53,53%
Contas a pagar 4.870 9,05% 6.557 13,31%

Contas a pagar partes relacionadas 1.476 2,74% 1.705 3,46%

Obrigações tributárias 1.481 2,75% 2.764 5,61%

Obrigações trabalhistas 1.016 1,89% 2.501 5,08%

Empréstimos 3.928 7,30% 6.926 14,05%

Debêntures 0 - 0 -

Adiantamento de clientes 2.659 4,94% 2.035 4,13%

Outras contas a pagar 2.247 4,18% 3.891 7,90%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 24.696 45,91% 20.860 42,33%
Empréstimos 20.520 38,15% 17.278 35,06%

Provisão para contingências 4.176 7,76% 3.582 7,27%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 11.415 21,22% 2.041 4,14%
Capital social 34.855 64,80% 30.000 60,88%

Reserva de capital 23.200 43,13% 29.154 59,16%

Prejuízos acumulados -46.630 -86,69% -57.074 -115,82%

RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 9

Participação de acionistas não controladores -10 -0,02% -39 -0,08%

TOTAL DO PASSIVO 53.788 100% 49.280 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 26.117 297,83% 32.005 273,66%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -17.348 -197,83% -20.310 -173,66%

(=) Lucro Bruto 8.769 100,00% 11.695 100,00%
Despesas comerciais -1.510 -17,22% -2.350 -20,09%

Despesas administrativas -19.138 -218,25% -15.637 -133,71%

Outras receitas e despesas, líquidas -4.125 -47,04% -1.933 -16,53%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos -16.004 -182,51% -8.225 -70,33%
Receitas financeiras 753 8,59% 652 5,58%

Despesas financeiras -3.104 -35,40% -2.900 -24,80%

Resultado antes dos impostos -18.355 -209,32% -10.473 -89,55%
Imposto de renda e contribuição social corrente 0 - 0 -

Lucro líquido do exercício -18.355 -209,32% -10.473 -89,55%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,29 em 2017 e 0,23 em 2018
Liquidez Corrente: de 0,44 em 2017 e 0,42 em 2018
Liquidez Seca: de 0,43 em 2017 e 0,40 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,03 em 2017 e 0,07 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 371,20% em 2017 e 2314,50% em
2018. O Índice de Composição do Endividamento variou de 41,72% em 2017 para 55,84% em 2018. O grau de
imobilização do Patrimônio Líquido variou em 364,70% em 2017 para 1873,79% em 2018. A Empresa apresentou um
Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 127,21% em 2017 e 167,00% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de -34,12% enquanto que a de 2018 resultou em -21,25%. A Margem Líquida foi
de -70,28% em 2017 contra -32,72% em 2018. O Giro do Ativo foi de 0,49 em 2017 enquanto em 2018 foi de 0,65. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -160,80% em 2017 contra -513,13% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 10

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo